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ВВЕДЕНИЕ

Поиск путей снижения детской заболеваемости и смертности – одна

из главных задач современной медицины. По данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ), в мире ежегодно умирает до 2,4 млн новорожденных,

что составляет более 6,5 тыс. детей в сутки [ВОЗ, 2020]. Пневмония занимает

одно из лидирующих мест среди причин смертности в неонатальном периоде

[ВОЗ, 2023].

Согласно анализу неонатальных потерь, среди недоношенных

новорожденных в Республике Беларусь за период 2016–2020 гг. отдельные

состояния, возникающие в перинатальном периоде, занимали первое место.

В их структуре показатель смертности от врожденной пневмонии (ВП)

в 2020 году входил в пятерку основных причин – 1,39‰ [Гнедько Т. В., 2021].

По данным Министерства здравоохранения Российской Федерации,

в 2020 году заболеваемость ВП у недоношенных новорожденных с массой

тела при рождении 500–999 г составила 234,0‰, что выше заболеваемости

недоношенных новорожденных с массой тела при рождении более 1000 г

в 2,6 раза (91,5‰), доношенных новорожденных – в 32,1 раза (7,3‰).

Показатель смертности от ВП в группе недоношенных новорожденных

с массой тела при рождении 500–999 г достигает 13,7‰, что по сравнению

с недоношенными новорожденными с массой более 1000 г выше

в 15,9 раза (0,86‰), доношенными новорожденными – в 236,2 раза (0,058‰)

[Котова Е. Г., 2021].

В настоящее время методы диагностики ВП не лишены существенных

недостатков, поэтому необходимо повышение их эффективности. Недостатки

объективной и документирующей диагностики отрицательно сказываются

как на выборе метода лечения, так и на его результативности. Применение

математических моделей с компьютерными программами сопровождения

и дистанционным подключением улучшит выявление ВП на ранних

стадиях. Полученные прогностические показатели крови и результаты

микробиологического мониторинга с определением чувствительности

микрофлоры к антибактериальным препаратам позволят контролировать

динамику заболевания, вследствие чего повысится эффективность лечения.

Использование фитоменадиона (витамин К1) приведет к снижению риска

развития геморрагических осложнений и оптимизации экономических

затрат на лечение недоношенных новорожденных с внутрижелудочковым

кровоизлиянием (ВЖК) III–IV степени.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Тема диссертации соответствует приоритетному профилактическому

направлению охраны материнства и детства, определенному Государственной

программой «Здоровье народа и демографическая безопасность Республики

Беларусь» на 2016–2020, 2021–2025 гг.

Работа выполнена в рамках программ Министерства здравоохранения

Республики Беларусь, научных исследований, проводимых 1-й кафедрой

детских болезней учреждения образования «Белорусский государственный

медицинский университет» с Белорусским республиканским фондом

фундаментальных исследований Национальной академии наук Беларуси

по договору от 18.04.2017 № М17-002 по теме «Определить предикторы

сердечно-сосудистых и гематологических нарушений и разработать

алгоритм их ранней диагностики у недоношенных новорожденных

с респираторными расстройствами» (№ госрегистрации 20171040, срок

выполнения: 18.04.2017–31.03.2019 гг.).

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель исследования: разработка и научное обоснование критериев

клинико-лабораторной диагностики, оптимизации лечения, профилактики

геморрагических и гемодинамических нарушений у новорожденных

с врожденной пневмонией на основании комплексной оценки изменений

гемостаза, гематологических показателей и особенностей центральной

гемодинамики.

Для реализации поставленной цели определены следующие задачи

исследования:

1. Установить пренатальные и постнатальные факторы,

ассоциированные с развитием врожденной пневмонии у доношенных

и недоношенных младенцев с различной массой тела при рождении.

2. Разработать прогностические модели для определения вероятности

развития врожденной пневмонии у доношенных и недоношенных детей.

3. Провести микробиологический мониторинг у новорожденных

с врожденной пневмонией для определения частоты выявления и спектра

микробной контаминации.

4. Уточнить прогностическую значимость параметров коагулограммы

в развитии геморрагических осложнений у новорожденных с врожденной

пневмонией.
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5. Оценить влияние препаратов витаминов группы К на развитие

геморрагических расстройств при врожденной пневмонии у недоношенных

новорожденных с очень низкой и экстремально низкой массой тела

при рождении.

6. Определить особенности гематологических показателей (данных

кислотно-основного состояния, общего и биохимического анализов крови)

и их прогностическую значимость у новорожденных с врожденной

пневмонией и различной массой тела при рождении.

7. Выявить изменения гемодинамики при врожденной пневмонии

у доношенных и недоношенных новорожденных по данным эхокардиографии.

Объект исследования: 513 новорожденных – 74 доношенных

новорожденных с врожденной пневмонией и 237 недоношенных

новорожденных с врожденной пневмонией и различной массой тела при

рождении (исследуемые группы); 96 здоровых доношенных новорожденных

(группа контроля); 106 недоношенных новорожденных (группа сравнения).

Предмет исследования: данные анамнеза, клинического статуса,

результаты высевов биологического материала, лабораторных и

инструментальных методов обследования.

Научная новизна

Определены пренатальные и постнатальные факторы, ассоциированные

с развитием врожденной пневмонии у доношенных и недоношенных

новорожденных с различной массой тела при рождении.

Впервые разработаны и внедрены в практическое здравоохранение

и образовательную деятельность учреждений, обеспечивающих получение

высшего медицинского образования, математические модели и компьютерные

программы сопровождения, позволяющие прогнозировать вероятность

развития врожденной пневмонии у доношенных и недоношенных младенцев.

Получены новые данные по спектру микробной контаминации

у доношенных и недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией

при рождении и после лечения в стационарных условиях с установлением

долевого состава и чувствительности к антибактериальным препаратам

в стерильных и нестерильных биотопах организма.

Доказана прогностическая значимость показателей системы

гемостаза доношенных и недоношенных детей с врожденной пневмонией,

ассоциированных с развитием геморрагического синдрома.

Впервые проведена оценка эффективности лечения геморрагических

расстройств препаратами витаминов группы К при врожденной пневмонии
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у недоношенных новорожденных с очень низкой и экстремально низкой

массой тела при рождении.

Определены прогностические значения данных кислотно-основного

состояния, показателей общего и биохимического анализов крови

в неонатальном периоде у новорожденных с врожденной пневмонией

и различной массой тела при рождении.

Установлена прогностическая значимость показателей эхокардиографии,

ассоциированных с развитием острой сердечной недостаточности

у недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией в раннем

неонатальном периоде.

Положения, выносимые на защиту

1. Наиболее значимыми факторами, ассоциированными с развитием

врожденной пневмонии у доношенных и недоношенных новорожденных

с различной массой тела при рождении, являются акушерско-

гинекологический и соматический анамнез, отягощенное течение

беременности и результаты исследования плаценты матери, клинические

проявления заболевания, данные лабораторных и инструментальных

исследований новорожденного в первые 72 часа жизни.

2. Для раннего выявления врожденной пневмонии у доношенных

и недоношенных новорожденных с различной массой тела при рождении

разработаны прогностические модели с компьютерными программами

сопровождения, имеющие критерий χ2 с р<0,001, чувствительность

и специфичность более 76,0% и площадь под ROC-кривой более 0,83

(95% ДИ 0,76–0,99), р<0,001.

3. При врожденной пневмонии на протяжении неонатального периода

у доношенных и недоношенных новорожденных с низкой массой тела

при рождении преобладает грамположительная микрофлора с ростом

Staphylococcus haemolyticus, у недоношенных новорожденных с очень низкой

и экстремально низкой массой тела при рождении – смешанная микрофлора

(Staphylococcus epidermidis, Acinetobacter baumannii, Escherichia coli),

что позволяет рационализировать антибактериальную терапию.

4. Для недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией,

очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении

на протяжении первого месяца жизни характерна гипокоагуляция

с фибринолизом и клиническим проявлением тяжелой формы внутричерепного

нетравматического (внутрижелудочкового) кровоизлияния. У недоношенных

новорожденных с врожденной пневмонией определены прогностические

значения показателей свертываемости крови, ассоциированные с развитием
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геморрагического синдрома и позволяющие проводить раннее выявление

нарушений гемостаза, направленное на предотвращение жизнеугрожающих

осложнений.

5. Применение фитоменадиона (витамин К1) у новорожденных

с врожденной пневмонией, очень низкой и экстремально низкой массой тела при


[…]


мадэль, мікрабіялагічны маніторынг, прагнастычныя значэнні, гемарагічны

сіндром, сардэчная недастатковасць

Мэта даследавання: распрацоўка і навуковае абгрунтаванне крытэрыяў

клініка-лабараторнай дыягностыкі, аптымізацыі лячэння, прафілактыкі

гемарагічных і гемадынамічных парушэнняў у нованароджаных з прыроджанай

пнеўманіяй на падставе комплекснай ацэнкі змяненняў гемастазу,

гематалагічных паказчыкаў і асаблівасцей цэнтральнай гемадынамікі.

Метады даследавання: гістарычны, анамнестычны, клінічны,

лабараторны, інструментальны і статыстычны.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: вызначаны прагнастычна значныя

прэнатальныя і постнатальныя фактары, асацыяваныя з прыроджанай

пнеўманіяй. Распрацаваны і ўкаранёны ў практычную ахову здароўя

і адукацыйную дзейнасць матэматычныя мадэлі і камп’ютарныя праграмы

суправаджэння, якія дазваляюць прагназаваць верагоднасць развіцця

прыроджанай пнеўманіі. Атрыманы новыя даныя па спектры мікробнай

кантамінацыі і эфектыўнасці антыбактэрыяльнай тэрапіі пры прыроджанай

пнеўманіі. Вывучаны асаблівасці ў сістэме гамеастазу і праведзена ацэнка

клінічнай і эканамічнай эфектыўнасці лячэння гемарагічных расстройстваў

вітамінам К1 у неданошаных нованароджаных з прыроджанай пнеўманіяй,

вельмі нізкай і экстрэмальна нізкай масай цела пры нараджэнні.

Для дыягностыкі і медыцынскай прафілактыкі прыроджанай пнеўманіі

вызначаны прагнастычныя значэнні паказчыкаў эхакардыяграфіі, кіслотна-

асноўнага стану, агульнага і біяхімічнага аналізаў крыві.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя вынікі могуць быць

выкарыстаны для прагназавання, ранняга выяўлення і лячэння прыроджанай

пнеўманіі ва ўстановах аховы здароўя і ў адукацыйнай дзейнасці

медыцынскіх ВНУ.

Галіна прымянення: неанаталогія-рэаніматалогія, педыятрыя,

акушэрства і гінекалогія.
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РЕЗЮМЕ

Горячко Александр Николаевич

Прогнозирование, медицинская профилактика

и лечение врожденной пневмонии

Ключевые слова: врожденная пневмония, новорожденные, математическая

модель, микробиологический мониторинг, прогностические значения,

геморрагический синдром, сердечная недостаточность

Цель исследования: разработка и научное обоснование критериев

клинико-лабораторной диагностики, оптимизации лечения, профилактики

геморрагических и гемодинамических нарушений у новорожденных

с врожденной пневмонией на основании комплексной оценки изменений

гемостаза, гематологических показателей и особенностей центральной

гемодинамики.

Методы исследования: исторический, анамнестический, клинический,

лабораторный, инструментальный и статистический.

Полученные результаты и их новизна: определены прогностически

значимые пренатальные и постнатальные факторы, ассоциированные

с врожденной пневмонией. Разработаны и внедрены в практическое

здравоохранение и образовательную деятельность математические модели

и компьютерные программы сопровождения, позволяющие прогнозировать

вероятность развития врожденной пневмонии. Получены новые данные

по спектру микробной контаминации и эффективности антибактериальной

терапии при врожденной пневмонии. Изучены особенности в системе

гомеостаза и проведена оценка клинической и экономической эффективности

лечения геморрагических расстройств витамином К1 у недоношенных

новорожденных с врожденной пневмонией, очень низкой и экстремально

низкой массой тела при рождении. Для диагностики и медицинской

профилактики врожденной пневмонии определены прогностические

значения показателей эхокардиографии, кислотно-основного состояния,

общего и биохимического анализов крови.

Рекомендации по использованию: полученные результаты могут

быть использованы для прогнозирования, раннего выявления и лечения

врожденной пневмонии в учреждениях здравоохранения и в образовательной

деятельности медицинских вузов.

Область применения: неонатология-реаниматология, педиатрия,

акушерство и гинекология.
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SUMMARY

Harachka Aliaksandr Mikalaevich

Prediction, medical prevention

and treatment of congenital pneumonia

Key words: congenital pneumonia, newborns, mathematical model, microbiological

monitoring, prognostic values, hemorrhagic syndrome, heart failure

Aim of the study: development and scientific substantiation of criteria

for clinical and laboratory diagnosis, optimization of the treatment, prevention

of hemorrhagic and hemodynamic disorders in newborns with congenital pneumonia

based on a comprehensive assessment of changes in hemostasis, hematological

parameters and features of central hemodynamics.

Research methods: historical, anamnestic, clinical, laboratory, instrumental

and statistical.

The results оbtained and their novelty: prognostically significant prenatal

and postnatal factors associated with congenital pneumonia have been determined.

Mathematical models and computer support programs have been developed

and introduced into practical health care and the educational activities, which make

it possible to predict the likelihood of developing congenital pneumonia. New data

on the spectrum of microbial contamination and the effectiveness of antibiotic

therapy in congenital pneumonia have been obtained. The features in the

homeostasis system have been studied, the clinical and economic efficiency

of the treatment of hemorrhagic disorders with vitamin K1 in premature newborns

with congenital pneumonia, very low and extremely low birth weight has been

assessed. The prognostic values of echocardiography, acid-base status, general

and biochemical blood tests have been determined for the diagnosis and medical

prevention of congenital pneumonia.

Recommendations for use: the results of the study can be used to predict,

identify and treat congenital pneumonia in healthcare institutions, in the educational

activities of medical universities.

Area of application: neonatology-reanimatology, pediatrics, obstetrics

and gynecology.
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