УТВЕРЖДАЮ

Ректор учреждения образования
«Витебский государственный ордена
Дружбы народов медицинский
университет», д.м.н., доцент

А.Н. Чуканов

20. 09. 2024

ОТЗЫВ ОППОНИРУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет» на диссертационную работу Горячко Александра Николаевича «Прогнозирование, медицинская профилактика и лечение врожденной пневмонии», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия, отрасли – медицинские науки

В соответствии с приказом ректора учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет» Чуканова А.Н. от 02.09.2024 № 91-нир «Об экспертизе и обсуждении диссертации Горячко А.Н.», на основании обращения Совета по защите диссертаций Д 03.17.03 при учреждении образования «Гродненский государственный медицинский университет» от 28.08.2024 № 01-25/2336-1, руководствуясь пунктами 38, 44, 45 Положения о совете по защите диссертаций, пунктом 42 главы 6 Положения о присуждении ученых степеней и присвоения ученых званий в Республике Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь 17.11.2004 № 560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь 02.06.2022 № 190), проведено научное собрание сотрудников кафедры педиатрии № 1; кафедры педиатрии № 2; кафедры педиатрии ПК и ПК; кафедры неврологии и нейрохирургии; кафедры акушерства и гинекологии; кафедры репродуктивной медицины, акушерства и гинекологии ФПК и ПК; кафедры патологической физиологии; кафедры пропедевтики внутренних болезней; кафедры инфекционных болезней с курсом ФПК и ПК; кафедры клинической микробиологии; кафедры доказательной медицины и клинической диагностики ФПК и ПК учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет» 18.09.2024 по обсуждению диссертационной работы Горячко Александра Николаевича «Прогнозирование, медицинская профилактика и лечение врожденной пневмонии».

Председатель научного собрания: Жильцов И.В., заведующий кафедрой доказательной медицины и клинической диагностики ФПК и ПК учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет», доктор медицинских наук, профессор.

Эксперт по диссертационной работе: Асирян Е.Г., проректор по научной работе, профессор кафедры педиатрии № 1 учреждения образования

«Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет», доктор медицинских наук, доцент.

Секретарь научного собрания: Потапова В.Е., доцент кафедры педиатрии №2 учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет», кандидат медицинских наук, доцент.

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки,
по которым она представляется к защите

Диссертационная работа Горячко А.Н. «Прогнозирование, медицинская профилактика и лечение врожденной пневмонии», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия, отрасли – медицинские науки, посвящена изучению врожденной пневмонии, ее прогнозированию, медицинской профилактике и лечению.

Соискателем проведен комплексный анализ анамнестических, клинических данных, результатов лабораторных и инструментальных исследований доношенных и недоношенных новорожденных в первые 72 часа после рождения, в результате чего установлены наиболее значимые факторы, ассоциированные с развитием пневмонии. На основании полученных данных автором разработаны математические модели и компьютерные программы сопровождения, экспресс-метод для оценки вероятности развития врожденной пневмонии для доношенных и недоношенных новорожденных с разной массой тела. В ходе исследования соискателем получены результаты микробиологических исследований на протяжении неонатального периода у новорожденных с врожденной пневмонией, установлены прогностические значения показателей свертываемости, изучены результаты эхокардиографии в раннем неонатальном периоде. Представленные результаты, практические рекомендации, разработанные на основании изученных данных, позволят оптимизировать диагностику, лечение и медицинскую профилактику этого заболевания.

По цели, задачам, объекту, предметам исследования (доношенные и недоношенные новорожденные с врожденной пневмонией), использованной методологии, содержанию, положениям, выносимым на защиту, с учетом совокупности полученных результатов и выводов диссертация полностью соответствует специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите. В диссертационном исследовании получены новые сведения о течении врожденной пневмонии, показателях гемостаза, а также представлены лабораторные данные, позволяющие оценивать выраженность воспалительного процесса на протяжении первого месяца жизни новорожденного при данном заболевании.

Учитывая вышеизложенное, следует считать, что данная научно-исследовательская работа соответствует отрасли науки «медицина» и специальности 14.01.08 – педиатрия.

Научный вклад соискателя в решение научной проблемы с оценкой его значимости

Диссертационная работа Горячко А.Н. посвящена концептуальному развитию одного из актуальных научно-прикладных направлений педиатрии, а именно прогнозированию, медицинской профилактике и лечению врожденной пневмонии у доношенных и недоношенных новорожденных. Работа содержит принципиально новые данные, результатом которых явились математические модели и компьютерные программы, позволяющие проводить экспресс-оценку вероятности развития врожденной пневмонии, что является достижением в данной отрасли науки. Автором предложен комплексный подход к коррекции выявленных нарушений гемостаза, а также представлены результаты микробиологического мониторинга, что необходимо для выбора антибактериальной терапии врожденной пневмонии. Актуальность данной проблемы для Республики Беларусь бесспорна.

Диссертантом грамотно и четко поставлена цель и успешно решены задачи диссертационного исследования.

По теме диссертации автором выполнен анализ достаточного количества отечественных и зарубежных научных источников, проведен патентно-информационный поиск, изложены основные проблемы, определены методология и методики, организовано проведение этапов исследования. Диссертантом разработан дизайн и формы документации для внесения результатов исследований, проведен отбор пациентов. Соискателем создана база данных, выполнена статистическая обработка и анализ полученных результатов, сформулированы научные положения и практические рекомендации.

Научная новизна диссертации Горячко А.Н. «Прогнозирование, медицинская профилактика и лечение врожденной пневмонии» определяет практическую и соответственно социально-экономическую значимость проведенного исследования.

Диссертационная работа выполнена в рамках программ Министерства здравоохранения Республики Беларусь, научных исследований, проводимых 1-й кафедрой детских болезней учреждения образования «Белорусский государственный медицинский университет» с Белорусским республиканским фондом фундаментальных исследований Национальной академии наук Беларуси по договору от 18.04.2017 № М17-002 по теме «Определить предикторы сердечно-сосудистых и гематологических нарушений и разработать алгоритм их ранней диагностики у недоношенных новорожденных с респираторными расстройствами» (№ госрегистрации 20171040, срок выполнения: 18.04.2017–31.03.2019 гг.) и соответствует приоритетному профилактическому направлению охраны материнства и детства, определенному Государственной программой «Здоровье народа и демографическая безопасность Республики Беларусь» на 2016–2020, 2021–2025 гг.

Научный вклад соискателя в решении проблемы врожденной пневмонии, ее прогнозированию, медицинской профилактике и лечению у новорожденных связан с получением новых данных, а именно:

- на основании изучения анамнеза, течения беременности и результатов исследования плацент матерей, клинических проявлений заболевания, данных лабораторных и инструментальных исследований новорожденных в первые 72 часа жизни дифференцированы наиболее значимые факторы, ассоциированные с развитием врожденной пневмонии для доношенных и недоношенных новорожденных с низкой массой тела, а также с очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении;

- установлены показатели коагулограммы у доношенных и недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией и низкой массой тела при рождении на первой неделе жизни, свидетельствующие о гипокоагуляции во всех трех фазах свертывания крови и повышенном фибринолизе; получены данные о наличии гипокоагуляции на протяжении всего неонатального периода у недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией, с очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении, что клинически сопутствовало развитию тяжелых форм внутрижелудочковых кровоизлияний. На основании полученных данных у недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией и различной массой тела при рождении установлены прогностические значения показателей свертываемости крови связанные с развитием геморрагического синдрома;

- определена клиническая эффективность использования витаминов группы К у недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией, очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении, доказано, что раннее назначение фитоменадиона снижает риск развития и степень тяжести геморрагических осложнений, уменьшает количество пациентов с внутрижелудочковыми кровоизлияниями III-IV степени;

- установление прогностической значимости данных кислотно-основного состояния, показателей общего и биохимического анализов крови; доказательстве связи данных эхокардиографии с развитием острой сердечной недостаточности у недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией.

Результаты диссертационного исследования в полном объеме представлены в научной печати (личный вклад в подготовку статей составил 86–91%, тезисов докладов – 90–92%). Опубликовано 56 печатных работ: 27 статей (3 – в зарубежных научных изданиях, 4 – в моноавторстве), из которых 13 (9,56 авторского листа) – в научных журналах, соответствующих п. 19 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь, 14 (6,20 авторского листа) – в сборниках научных трудов, рекомендованных ВАК Республики Беларусь для опубликования результатов диссертаций; 20 публикаций в сборниках материалов конференций (3,35 авторского листа) и 6 тезисов докладов (0,77

авторского листа). Соискатель является соавтором патента на изобретение. По теме диссертации разработаны и утверждены Министерством здравоохранения Республики Беларусь две инструкции по применению. Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую деятельность учреждений здравоохранения Республики Беларусь – 35 актов внедрения, в образовательную деятельность – 20 актов внедрения.

Конкретные научные результаты, за которые соискателю может быть присуждена искомая ученая степень

Диссертационная работа Горячко А.Н. содержит принципиально новые научно обоснованные результаты, совокупность которых является крупным достижением в неонатологии, которые обеспечивают решение актуальной проблемы – прогнозирование и ранняя диагностика врожденной пневмонии с использованием математических моделей и компьютерных программ сопровождения, профилактике геморрагических и гемодинамических осложнений, персонализированному подходу к лечению данного заболевания с учетом клинических и параклинических данных. Полученные результаты и сформулированные на их основе положения, выносимые на защиту, являются убедительными, обладают высокой степенью новизны, имеют научную и практическую ценность:

- автором впервые установлены наиболее значимые пренатальные и постнатальные факторы, связанные с развитием врожденной пневмонии у доношенных и недоношенных новорожденных с различной массой тела при рождении;

- впервые разработаны и внедрены в практическое здравоохранение и в образовательную деятельность учреждений, обеспечивающих получение высшего медицинского образования, математические модели и компьютерные программы сопровождения, позволяющие прогнозировать вероятность развития врожденной пневмонии у доношенных и недоношенных младенцев;

- соискателем впервые получены новые данные по долевого составу и чувствительности к антибактериальным препаратам микрофлоры при врожденной пневмонии в стерильных и нестерильных биотопах организма новорожденного ребенка, выявлены различия у доношенных и недоношенных новорожденных с разной массой тела;

- автором определена прогностическая значимость показателей системы гомеостаза у доношенных и недоношенных детей с врожденной пневмонией, ассоциированных с развитием геморрагического синдрома;

- диссертантом проведена оценка клинической и экономической эффективности лечения геморрагических расстройств препаратами витамина К при врожденной пневмонии у недоношенных новорожденных с очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении;

- автором установлены прогностически значимые в неонатальном периоде данные кислотно-основного состояния, общего и биохимического

анализа крови с врожденной пневмонией у новорожденных младенцев;

- выявлены прогностически значимые показатели эхокардиографии, ассоциированные с развитием острой сердечной недостаточности у недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией в раннем неонатальном периоде.

Рекомендации по практическому использованию результатов диссертационного исследования

Практическая значимость диссертации состоит в разработке и внедрении в практику новых компьютеризированных методов определения вероятности развития врожденной пневмонии у доношенных и недоношенных новорожденных. Внедрение результатов микробиологического мониторинга у новорожденных с врожденной пневмонией в работу специализированных отделений оптимизирует диагностику инфекций перинатального периода, что повысит эффективность антибактериальной терапии и профилактики постнатальной контаминации. Использование прогностических показателей свертываемости крови позволит сформировать группу риска по развитию геморрагического синдрома, для профилактики которого применение фитоменадиона у недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией, очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении снизит риск развития внутрижелудочкового кровоизлияния тяжелой степени, что имеет не только медицинскую, но и экономическую эффективность. Полученные прогностические значения гематологических показателей позволят контролировать выраженность воспалительного процесса при врожденной пневмонии на протяжении первого месяца жизни у новорожденных, в свою очередь прогностические показатели эхокардиографии будут способствовать выявлению сердечной недостаточности на ранних стадиях и уменьшению вероятности развития данного жизнеугрожающего состояния, что в совокупности служит важным аргументом в положительной оценке диссертации в экономическом аспекте.

Автором разработаны две инструкции по применению: «Метод определения вероятности развития врожденной пневмонии у доношенных новорожденных» от 21.05.2021 № 022-0321; «Метод определения вероятности развития врожденной пневмонии у недоношенных новорожденных» от 16.06.2022 № 011-0322. Использование этих двух методов определения вероятности развития врожденной пневмонии позволит обеспечить своевременную медицинскую профилактику, наблюдение за пациентами с высокой степенью вероятности развития данной патологии, а также своевременное лечение врожденной пневмонии, как у доношенного, так и у недоношенного ребенка.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует

Диссертационная работа доцента 1-й кафедры детских болезней учреждения образования «Белорусский государственный медицинский университет» Горячко А.Н. «Прогнозирование, медицинская профилактика и лечение врожденной пневмонии» представляет собой завершённую квалификационную научно-исследовательскую работу, выполненную на высоком научном и методическом уровне, посвящена концептуальному развитию одного из актуальных научно-прикладных направлений педиатрии – прогнозированию, медицинской профилактике и лечению врожденной пневмонии, что в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук.

Анализ изложенных выше характеристик диссертационного исследования на соискание ученой степени доктора медицинских наук, анализа текста диссертации, автореферата, количество и содержание опубликованных соискателем работ, докладов на конференциях, съездах, конгрессах, а также научная, врачебная, преподавательская деятельность Горячко Александра Николаевича свидетельствуют о том, что соискатель полностью соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к соискателю ученой степени доктора наук.

Соискатель самостоятельно выполнил рассматриваемое научное исследование, обобщил, проанализировал и представил полученные данные в виде научных работ, докладов и диссертации.

Уровень представленных докладов на конференциях и симпозиумах, клиническая подготовка, практический опыт, владение современными методами клинических, инструментальных исследований и их статистического анализа, интерпретации результатов, способность к самостоятельной постановке задач, поиску адекватных путей их решения, формированию научного мировоззрения и внедрению полученных результатов в практическое здравоохранение свидетельствуют о том, что соискатель соответствует ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия.

Замечания

Принципиальных и существенных замечаний по содержанию работы нет. В диссертационной работе имеются неточные выражения, опечатки и стилистически неудачные выражения. Вышеуказанные замечания не носят принципиального характера и не снижают высокой научно-практической значимости представленной диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании материалов, изложенных выше, можно заключить, что диссертационная работа Горячко Александра Николаевича «Прогнозирование, медицинская профилактика и лечение врожденной пневмонии», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия, по своей

актуальности, объему проведенных исследований, новизне и практической значимости полученных результатов представляет законченную, самостоятельно выполненную квалификационную работу, так как содержит новые научно обоснованные результаты, использование которых обеспечивает концептуальное развитие одного из актуальных научно-прикладных направлений педиатрии – прогнозирование врожденной пневмонии у доношенных и недоношенных новорожденных с различной массой тела, а также за разработку методов медицинской профилактики и лечения данного заболевания.

По своей новизне и научно-практической значимости диссертационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям согласно пп 20-21 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь 17.11.2004 № 560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь 02.06.2022 № 190), и может быть представлена к публичной защите.

Ученая степень доктора медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия и отрасли – медицинские науки может быть присуждена за:

- получение новых научных данных о пренатальных и постнатальных факторах риска, связанных с развитием врожденной пневмонии у доношенных и недоношенных новорожденных;

- разработку математических моделей и компьютерных программ сопровождения, упрощающих прогнозирование развития врожденной пневмонии у доношенных и недоношенных новорожденных и их внедрение в практическое здравоохранение и в образовательную деятельность учреждений, обеспечивающих получение высшего медицинского образования;

- проведение микробиологического мониторинга и получение новых научных данных о спектре микробной контаминации у доношенных и недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией при рождении и на протяжении лечения в стационарных условиях с долевым составом и свойствами микробиома в стерильных и нестерильных биотопах организма;

- доказательство значимости показателей гемостаза у доношенных и недоношенных детей с врожденной пневмонией, ассоциированных с развитием геморрагического синдрома;

- получение новых данных о клинической и экономической эффективности лечения геморрагических расстройств препаратами витамина К₁ при врожденной пневмонии у недоношенных новорожденных с очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении;

- установление прогностической значимости данных кислотно-основного состояния, показателей общего и биохимического анализов крови в неонатальном периоде у доношенных и недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией;

- разработку персонифицированной стратегии профилактики развития острой сердечной недостаточности у недоношенных новорожденных с врожденной пневмонией в раннем неонатальном периоде на основании показателей эхокардиографии и доказательство их прогностического значения.

Проведено открытое голосование по утверждению отзыва.

В голосовании приняли участие члены научного собрания, имеющие ученую степень, 44 человек, из них докторов медицинских наук – 14, кандидатов медицинских наук – 30.

Результаты голосования: «за» – 44, «против» – 0, «воздержались» – 0 (протокол от 18.09.2024 №12).

Диссертационная работа Горячко Александра Николаевича «Прогнозирование, медицинская профилактика и лечение врожденной пневмонии» рекомендуется к публичной защите в Совете Д 03.17.03 при учреждении образования «Гродненский государственный медицинский университет».

Председатель научного собрания:
заведующий кафедрой доказательной
медицины и клинической диагностики
ФПК и ПК учреждения образования
«Витебский государственный
ордена Дружбы народов медицинский
университет», д.м.н., профессор

И.В.Жильцов

Эксперт оппонировавшей организации:
проректор по научной работе,
профессор кафедры педиатрии №1
учреждения образования
«Витебский государственный ордена
Дружбы народов медицинский
университет», д.м.н., доцент

Е.Г.Асирян

Секретарь научного собрания:
доцент кафедры педиатрии №2
учреждения образования
«Витебский государственный ордена
Дружбы народов медицинский
университет», к.м.н., доцент

В.Е.Потапова

Личную подпись

ЗЛВЕРЯЮ

СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ

И.В., Асирян Е.Г., Потапова В.Е.

Горячко